
 

(„Службени гласник РС”, број 84/22 од 29. јула 2022. године) 

На основу члана 9. став 5. Закона о предметима од драгоцених метала („Службени 

гласник РС”, број 47/21) и члана 17. став 4. и члана 24. став 2. Закона о Влади („Службени 

гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 – исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – УС, 72/12, 7/14 – УС, 

44/14 и 30/18-др.закон), 

 

 Министар привреде доноси 

 

ПРАВИЛНИК 

О ЗНАКУ ПРОИЗВОЂАЧА, УВОЗНИКА,  

ОДНОСНО ЗАСТУПНИКА И ОЗНАЦИ ФИНОЋЕ 

 

Члан 1.  

Овим правилником ближе се прописује садржина, облик и димензије знака 

произвођача, увозника, односно заступника, као и ознаке финоће. 

 

Члан 2. 

Знак произвођача састоји се од два слова унутар једног од облика.  

Знак увозника, односно заступника састоји се од броја и слова унутар једног од 

облика.  

Облици из ст. 1. и 2. овог члана дати су у прилогу који је одштампан уз овај 

правилник и чини његов саставни део. 

 Облици знака произвођача, увозника, односно заступника у прилогу овог 

правилника означени су римским бројем.  

Слова из ст. 1. и 2. овог члана могу бити ћирилична или латинична, при чему су 

ћирилична слова усправна, а латинична коса. 

 

Члан 3. 

Димензије знака произвођача, увозника, односно заступника су 0,8 mm x 1,25 mm, 

за правоугаони облик, а за све остале облике димензије су такве да облик може бити уписан 

у правоугаоник тих димензија. 

 

Члан 4. 

Ознака финоће на предметима од драгоцених метала састоји се од троцифреног броја 

димензија не мањих од 0,8 mm x 1,25 mm, у оквиру или без њега и мора бити утиснута поред 

знака произвођача. 

 

Члан 5. 

  Ознаке финоће на предметима од платине су: 999, 950, 900 и 850.  

Ознаке финоће на предметима од злата су: 999, 950, 840, 750 и 585, а на предметима 

од злата (златници, спомен – плакете и сл.) може бити и 900.  

Ознаке финоће на предметима од паладијума су: 999, 950 и 500.  

Ознаке финоће на предметима од сребра су: 999, 950, 925 и 800. 

 

 

 

 



2 

 

 

Члан 6. 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о знаку 

произвођача, увозника, односно заступника и ознаци финоће („Службени гласник РС”, број 

54/12). 

 

Члан 7. 

Овај правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 

гласнику Републике Србије”. 

 

 

 

Брoj: 110-00-74/2022-07 

У Београду, 20. јула 2022. године         

                                                                                                       М И Н И С Т А Р 

 

                                                                                                             Анђелка Атанасковић 

  



3 

 

ПРИЛОГ 

ОБЛИЦИ ЗНАКА ПРОИЗВОЂАЧА, УВОЗНИКА, ОДНОСНО ЗАСТУПНИКА 

   
 

I  

  
 

II 

 

III 

 

IV 

   
 

V 

 

VI 

 

VII 

 

VIII 

 

IX 

 

X 

 

XI 

 

XII 

 

XIII 

 

XIV 

 

XV 

 

XVI 

 

XVII 

 

XVIII 

 

XIX 

 

XX 

 

XXI 

 

XXII 

 

XXIII 

 

XXIV 

 

XXV 

 

XXVI 

 

XXVII 

 

XXVIII 

 

XXIX 

 

XXX 

 

XXXI 

 

XXXII 

 

XXXIII 

 

XXXIV 

 

XXXV 

 

XXXVI 

 

XXXVII 

 

XXXVIII 

 

XXXIX 

 

XL 

 

XLI 

 

XLII 

 

XLIII 

 

XLIV 

 

  

 

   

    

    

    

    

    

    

    

    

    



4 

 

 

 

 
 

XLV 

 

XLVI 

 

XLVII 

 

XLVIII 

 

XLIX 

 

L    
 

LI 

 

LII 

 

LIII    
 

LIV 

 

LV 

 

LVI 

    

    

    

    

    

   

   


